15. Vita æterna ex Dei misericordia. Jam non vere vivimus. Vitæ veræ spes quibus foveatur. — Futuræ au-tem spei Propheta non immemor est, dicens, VERS. 77 : *Veniant mihi miserationes tuae, et viram : quia lex tua mæditatio mea est.* Naturæ corporalis infirmitas eget mi-serationibus Dei. Neque enim beatæ illius vitæ æterni-tatem **341** consequi merito suo poterit, nisi mise-

(1) *Per injurias.*

(2) *Habens Patrem et Dominum miserationum.*

(3) *In illa die.*

(a) Subsequentem psalmi versum 76, in vulgatis hic perperam insertum removimus, et mox integrum restituimus auctoritate mss.

(b) In vulgatis divino. Magis placet cum mss. reg. Vatic. Albin. diutino.

(c) Abest se a ms. Mic.

A rationibus ejus, qui pater miserationum est, prove-hatur. Scit Propheta nondum se ea vivere vita quæ vita sit : nemo enim nostrum hoc quod nunc vivit , vitam audebit existimare. Nunc enim in corpore mortis sumus, Paulo dicente : *Quis me liberabit de cor-pore mortis hujus* (Rom. vii, 24) ? Et hoc ipsum eo-dem hoc propheta testante ita : *Et in pulverem mortis (4) deduxisti me* (Psal. xxi, 16). Vera enim vita nostra cum Christo absconsa est in Deo. Sed neque haec, in qua nunc agimus, regio viventium est : ea autem est de qua hic idem propheta ait : *Et complacabo Deo in re-gione vivorum* (Psal. cxiv, 9). Atque ideo vivam dixit quia non usu vita istius vivit, sed in Dei sit misera-tionē victurus. Sed sperat istud, quia lex Dei medi-tatio ejus est. Vacemus igitur divinæ lectioni, vase-mus præceptis Dei, et opera legis, vitæ nostræ officiis exsequamur : quia propter meditationem legis veniente in se Domini miseratione, sperat se Propheta victurum.

16. Inimicorum non rogat David ultionem, sed con-versationem. — Non est vero sufficiens huic prophetæ, ut sibi tantum sollicitus sit, ac solum sui memor sit. Oportet eum curam humani generis sumere, et pu-blicæ sollicitudinis affectum subire, et orare pro his qui in peccatis et irreligiositate versantur. Hujus ita-que affectus sui sollicitudinem consequenti versu docet, dicens, VERS. 78 : *Confundantur superbi, quia iniuste iniquitatem fecerunt super me.* Non est hic maledicti oratio, neque retributionem injuriæ sibi illatae precatur. Et absit ut Propheta Evangelii præ-dicator rationem evangelicae charitatis excesserit. Do-mino enim dicente, *Diligite inimicos vestros, et orate pro calumniantibus (5) vos (e) ac persequenteribus vos* (Matth. v, 44), ratio non patitur, ut nunc vindictam in superbos atque injuriosos precretur. Sed quia a peccatis qui desinit, in his erubescit ; et qui vitia de-relinquit, necesse est ea idcirco quia oderit derelin-quat : orat Propheta, ut qui in se superbi iniuste fue-rint, hi per cognitionem vitiorum suorum in his quæ gesserint erubescant. Quamdiu enim quis peccat, in his quæ peccat non confunditur, consuetudine et vo-luntate peccandi. Ubi vero peccare destiterit, finem peccandi habet ex pudore peccati. Ipse autem exerce-tur in mandatis Dei, vivendo juste, religiose præ-di-cando, injurias non retribuendo, et tolerando pa-tienter. Ob id enim multorum in se superborum con-tradictiones iniquitatesque sustinuit.

D **17. Absolute autem consequenti versu id , quod de confusione superborum tractamus , significasse intelligitur. Sequitur enim , VERS. 79 : Convertantur mihi qui timent te, et qui (6) neverunt **342** testimonia**

(4) *Deduxit.*

(5) *Vobis.*

(6) *Cognoscunt.*

(d) Regius codex cum Albin. ab eo patre. Mici-aensis cuni Vatic. *Habens Patrem et Dominum miserationum.* Mox editi, qui se credat, omissio in.

(e) In ms. Mic. *vobis*, quomodo et in Albin. et reg. legebatur supra litt. 9, n. 9.

tua. Vult ergo eos, qui Deum timere coepertunt, ad A se Propheta converti, ut per doctrinam suam in vitiis suis et criminibus erubescant : cognitis scilicet testimonialis Dei, de quibus multa jam diximus, et confusi de veteribus delictis ad institutionem Prophetae doctrinamque se referant; quorum ex superbis atque peccatis ad pietatem modestiamque conversio est.

18. *Modestia David nostram arguit superbiam.* — Conclusit autem verecundiae sue more, dicens, VERS. 80: *Fiat cor meum immaculatum in justificationibus tuis, ut non confundar.* Exercetur in mandatis, meditatur in lege, justitiam judiciorum Dei cognovit, timentes Dominum conspectu ejus latentur, manibus Dei factus atque formatus est ; et non audet dicere immaculatum cor sibi esse : et audemus interdum præferre innocentiam nostram, jactare vitiorum abstinentiam, et pueros nos a peccatis atque iniquitatibus gloriari ? Sed ut fidem, ita et humilitatem ac modestiam discere a Propheta nos convenit, orante ut sibi immaculatum cor fiat. Scit enim ex eo progredi, secundum id quod dictum est : *De corde enim exirent cogitationes malæ, cædes, lasciviae, fornicationes, furtæ, falso-ritates, blasphemiae, et horum similia* (Matth. xv, 9). Hoc igitur immaculatum fieri deprecatur, unde tot tantorumque vitiorum, quasi ex quodam somite, initia suggeruntur. Immaculatum autem hoc modò sciens fieri, si in justificationibus Dei maneat : justificationum autem hunc fructum esse intelligit, ne libet manens confundatur. Confusio enim ex peccatorum conscientia est, et ex opprobrio delictorum. Ubi ergo confusio non erit, nec peccatum erit. Peccatum vero ubi non erit, in justificationibus Dei manebitur. Justificationes autem Dei, immaculatum cor esse præstabunt.

(4) LITTERA XI.

▷ Caph.

Defecit in salutare tuum anima mea, et in verbum tuum spero. Defecerunt oculi mei in eloquium tuum ; dientes : Quando consolaberis (Hil. exhortaberis) me ? Quia factus sum sicut ute in pruina, justifications tuas non sum oblitus. Quot sunt dies servi tui ? quando facies de persequentiibus me judicium ? Narraverunt mihi iniqui exercitationes ; sed non ut lex tua. Omnia mandata tua veritas : iniqui (Hil. inique) persecuti sunt me, adjuva 343 me. Paulo minus consummaverunt me in terra : ego vero non dereliqui mandata tua. Secundum misericordiam tuam vivifica me, et custodiam testimonia oris tui.

(1) *Incipit littera xi, scilicet. Scriptori vita, legenti doctrina. Kat.*(2) *Cui in omnes ad Deum exspectatio est.*(3) *Salutari. Deinde, in verbis Dei.*(a) *Apud Par. in verbis Dei sperat. In mss. Mic. et uno Vatic. in verbis Dei credit.*(b) *Editi etiam hic subjiciunt eorum : quod a mss. abest, ut supra in psal. li, n. 24 ; et in psal. LXVI, n. 4.*(c) *Duo mss. eo itinere.*(d) *Hinc Hilarii licet suppresso nomine verba haud*

A 1. *Defectionem animi parit ingens desiderium. Salutaris Jesus.* — Naturæ humanæ est, ut cum id quod desiderat non potest obtainere, per desiderii jugem cupiditatem animi defectione teneatur. Et hoc nosse ex ipsis affectionis nostræ motibus promptum est, in quantam animi defectionem, eorum quos desideramus exspectatione, redigamur. Propheta itaque, (2) cui exspectatio omnis ad Deum est, cui omne in mandatis ejus desiderium est, loquitur et dicit, VERS. 81 : *Defecit in salutare tuum anima mea, et in verbum tuum spero.* Non habet alia, quæ desiderium suum occupant : et sancti cupiditas non vacat saeculi rebus. Deficit igitur in desiderio (3) salutaris : et deficit ob id, quia (a) in verbum Dei speret : finis enim legis Christus Jesus est, et hic est de quo scripserunt Moyses et prophetæ. Est autem salutaris ipso illo nomine quod Jesus nuncupatur. Jesus enim secundum hebraicam linguam salutaris est : et Idipsum Angelus ad Joseph loquens docet, cum dicit : *Et vocabis nomen ejus Jesum* (Matth. i, 21) : ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis (b). Causa itaque defectionis est desiderium salutaris. Desiderii autem hinc origo est, quod (4) in verbum Dei sperat. Salutaris enim noster Jesus est, qui et desideratus et natus est. Sed defectionem animæ desiderantis intelligendum est quid sequatur.

B 2. *Defectio oculorum.* — Ait, VERS. 82 : *Defecerunt oculi mei in eloquium tuum, dientes : Quando exhortaberis me ?* Sequitur ergo defectionem animæ defectio oculorum. Sed ut de natura defectionis animæ tractavimus, videamus qualis oculorum soleat esse defectio. Pone igitur in exspectatione aut peregrinantis viri conjugem, aut jam diu absentis filii patrem, quem in omni tempore existimet reversurum : nonne (5) ei itineri (c), quo venturum opinabitur, semper intendet ? nonne intentio ac visus oculorum 344 contumionis ipsius exspectatione deficit ? Desideria hæc in se prophetarum Dominus testatur, cum dicit : *Amen dico vobis, multi prophetæ et justi quiescerunt videre quæ vos videtis, et audire quæ auditis* (Matth. XIII, 17). Propheta itaque et animo et oculis (6) deficit.

C 3. *Oculi mentis hic designantur. Exhortatio ad sanctos in inferno quiescentes.* — Sed hi nunc oculi Prophetæ, licet Dominum videre desideraverint, non sunt tamen corporis oculi ; loquuntur enim et exspectant : et mentis potius est contumio ista et loqua, non corporis. Dicunt enim : *Quando exhortaberis me ?* Scit exhortationem hanc (d) sanctos quiescentes in inferno desiderare. Scit testante apostolo Petro,

(4) *In verbis Dei.*(5) *Eo itinere.*(6) *Deficit.*

dubie notat Beda in I Pet. iii, ubi ait : *Quidam hunc locum ita interpretatus est, quod consolationem illam, de qua dicit Apostolis Dominus : Multi prophetæ, etc.; de qua et Psalmista : Defecerunt oculi mei, etc., sancti quiescentes in inferno desideraverunt : quod hæc descendente Domino in inferna, etiam his qui in carcere erant, et increduli quondam fuerunt in diebus Noe,*

descendente in inferna Domino, etiam his qui in carcere erant, et increduli quondam fuerunt in diebus Noe, exhortationem prædicatam suisse (*I Petr. iii, 19 et 20*). In hæc igitur Dei eloqua oculis loquentibus deficit: non tam visu corporeo Dominum ex eloquii Dei nuntiatum, quam contemplatione animæ et mentis exspectans.

4. Uter in pruina, corpus continentia castigatum. Cupiditas ardens justificationum Dei non meminit. — Dehinc sequitur, VERS. 83: *Quia factus sum sicut ute in pruina, justificationes tuas non sum oblitus.* Novi generis hæc causa est, ut ideo justificationes Dei non oblitus sit, quia factus sit sicut ute in pruina. Et si rem solis auribus metiamur, inanis et ridiculous Prophetæ sermo existimabitur. Sed meminit utrem pro humanis corporibus inveniatur, Domino in Evangelii dicente (*Marc. ii, 22*): *Nemo, inquit, mittit vinum novum in utres veteres.* Et non ambigator cum (a) in utribus corpora, in peccatis suis (1) vetera memorasse. Per continentiae autem studium frigent fidelium corpora: et calore naturæ interioris extinctio, utres erunt frigi: quæ cum intrinsecus per naturam vitiorum efferventium incalescant, extrinsecus tamen continentiae patientia tamquam pruinae frigore obrigescant. Ergo in hoc corporum frigore justificationum Dei immemores esse non possumus. Quisquis autem per vitiorum ardorem utre plenus caluerit, neque per metum Dei religionemque frigescat, necesse est justificationum Dei obliviscatur. Quæ obliisci sanctus non poterit, cum utris in pruina modo (2) obrigescens (b) extrinsecus, **345** interna- C rum cupiditatum omnium instigatione sit frigidus.

5. Judicium non hic possit extreum (Psal. 1, 5), sed virtus qua diabolus cum ministris conteratur. — Dehinc sequitur, VERS. 84: *Quot sunt dies servi tui? quando facies (3) mihi de consequentibus me judicium?* Judicium post consummationem sæculi, Propheta esse non ignorat, cum ait: *Propterea non regurgunt impi in judicio, neque peccatores in concilio vestorum: quod ergo nunc orat de consequentibus servi judicium?* Non illud utique quod in resurrectione seculo meminuit futurum, cum se paucorum nunc

(1) Vetera cum prius excusis.

(2) Obrigescens.

(3) Mihi supplevimus ex nostro codice, Græco extit, et Hilarii expositione.

(4) Infra se.

Consolatio vel exhortatio prædicta fuerit. Quam interpretationem rejiciens subjicit, *Et hæc ille dixerit: sed catholica fides habet, quia descendens ad inferna dominus non incredulos inde, sed fidèles sollemniter suos educens ad cœlestia secum regna perduxerit.* An sedna Hilarii interpretationem catholicæ fidei quibus consentaneam existimarit, non expendimus: at illoc certe constat, nihil enim contra fidem dixisse, qui sola Petri verba memorasse satis habens, nihil amplius affirmarit, quam quod illi contineretur. Neque enim incredulos ex inferis eductos asseruit: quod magis sensisse videtur Augustinus lib. xi de Gen. ad lit. c. 33, n. 63. De hac prædicatione in inferis acta videsis cumdem Augustinum epist. clxiv et Ciceronem notis in lib. in Pastoris.

(a) Unus codex Vaticanus, In utribus veteribus, cor-

A dierum secundum corporalem vitam sciat esse. Ita enim ait: *Quot sunt dies servi tui?* Cum dicit quot scit esse non pures. Et superius dixerat, esse se tamquam utrem in pruina. Ergo quia se paucorum dierum scit, fieri judicium ab his qui se persequuntur desiderat, a diabolo scilicet, ministrisque ejus. Sunt enim spirituales nequities in cœlestibus. Sed scit et diabolum in resurrectionis seculo judicandum. Paucorum itaque dierum ipse cum sit, fieri hoc judicium desiderat: scilicet ut consummate sanctus et perfecte Deo placens conterat (4) intra se diabolum, conterat adversantes sibi inimicasque virtutes, et fidei sue animæ subdat nequias spirituales. Nondum igitur de naturæ sue firmitate confidit, licet jam ut ute frigeat: sed ut per misericordiam Dei judicium in initios suos sit, deprecatur. Hanc potestatem judicij Dominus apostolis suis dedit, dicens: *Ecce dedi vobis potestatem calcare super serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici* (*Luc. x, 19*). Vocem hanc quidem nondum Propheta Domini in corpore manentis audavit: sed dari sibi id potestatis orat, ut constituantur sibi in persequentes se tale judicium. Tentatur enim undique, cum ei per naturam corporis vltiorum inest (c) connata materies: eamque diabolus conatur ardore geminæ cupiditatis accendere, cum impiis irreligiosorum vocibus laeditur, cum profanis gentium contra Deum disputationes et eloquia vesana perpetuitur.

6. Iniqui doctrinæ veritatem mentiuntur, non habent. — Ideo in consequenti ait, VERS. 85: *Narraverunt mihi iniqui exercitationes; sed non ita ut lex tua.* Quanti enim sunt, qui quedam humanæ virtutæ instituta docere se asserant, cum ad virtutes sæculi (5) studiis animatum nostrum Deo rectius servientem accendant (d)? Quanti etiam sunt, qui cognitionem se habere (6) divinarum Scripturarum mentiones, haeretica et perversa dogmata prædicant? Sed sciens Propheta perfectam humanæ doctrinæ eruditioem **346** in Uci lege esse, ait: *Narraverunt mihi iniqui exercitationes; sed non ita ut lex tua.* Iniqui enim sunt hæc prædicantes. Et ideo (7) vox Dei veit peccatorum eloquia sancta narrare; quia iniqui-

(5) Studia animæ nostræ Deo rectius servientia accidunt.

(6) Diversorum scriptorum.

(7) Lex pro vox Dei.

pora in peccatis suis; tum excusi, vetera, non vetera.

(b) Apud Par. obrigescens. Rectius hoc verbum in aliis libris referunt ad sanctum. Deinde unus e mss. Vat. internarum cupiditatum omnium castigatione. Magis placaret instigationi. Internæ enim cupiditates non perimuntur, sed per continentiam earum instigationi non ceduntur, ex proxime dictis.

(c) Editi, cognata materies, reluctantibus mss. Illic non obscure docetur nobiscum nasci concupiscentiam, sicut num. superiori docetur in sanctis et perfectis (sane ad agonem) eamdem superesse.

(d) Excusi, studia animæ nostræ Deo rectius servientia accidunt. Conciuinor visa est lectio mss. reg. et Albin. ita ut vox sæculi et ad virtutes et ad studiis more Hilarii referatur. Hic porro docet unam soli Deo sua studia, suum debere simulatum.

tas, doctrinæ coelestis non recipit veritatem. Peccatori enim dixit Deus : *Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum* (Ps. XLIX, 17) ? Tu autem (1) odisti disciplinam, rejecisti sermones meos retro. Et has igitur exercitationes Prophetæ non fert, sciens nihil narrationi legis æquandum.

7. Justi iniqua est persecutio. — Denique adjicit, VERS. 86 : *Omnia mandata tua veritas : inique persecuti sunt me, adjuva me.* Justum qui persecutus, necesse est ut inique persecutus : quia iniquitas in justæ operationis effectus est. Scit et hanc Apostolus persecutionum iniquitatem, cum dicit : *Omnis volentes religiose vivere in Christo, persecutionem patientur* (II Tim. III, 12). *Multa enim tribulationes justorum sunt* (Ps. XXXIII, 20). Nunc Satanas insectatur, nunc ministeria ejus impugnant, nunc falsorum fratrum simulatio ad nocendum arte fraudulentæ insectationis irrepit. Sed Propheta, qui veritatem esse mandata Dei meminerit, in justæ iniquitatis persecutionem fidelis animo sustinet. Et quia persecutionem sciat fidei esse documentum, non orat eam a se removeri : sed adjuvari se in ea postulat, et opem atque auxilium misericordia Dei precatur, evangelici huic præcepti non ignarus : *Qui non accipit crucem suam, et sequitur me, non est me dignus* (Matth. X, 38).

8. Veritas. Persecutionis necessitas et utilitas. — Veritas ergo est in præceptis Dei. Veritas nihil falsum, nihil incertum, nihil imperfectum habet. Persecutio autem justo intentata, (a) iniqua est. Iniquitas enim prædicatorem necesse est oderit veritatis : sed auxilium a Deo est veritatis prædictori. Grave enim meminit has esse persecutorum molestias : et quia justo utiles sint, non putat amovendas. Periculosa namque otiosæ fidei pax est, et faciles securis excubii insidiae sunt. Bellis autem exercitatum virum non cito dolii capient : et gloriose certamine opus est, ut corona victoria deferatur. Ob quod non orat sibi adimi causam certandi, sed tribui auxilium vincendi.

9. Tentationibus pene cessit David. — Meminit autem non in levi se temptationum esse pugna. Sequitur enim, VERS. 87 : *Paulo minus consummaverunt me in terra : ego autem non deretiqui mandata tua.* Prope usque (b) ad finem fidei, in justæ persecutiones Prophetam redegerunt, illæ scilicet, de quibus superius **347** diximus, spiritales nequitiae in coelestibus, quæ nos ad corporalia vitia ingestis cupiditatum illecebris instigant. Pene igitur est Propheta consummatus in terra, id est, in corporum vitia et peccata dejectus. Ut enim consummatio bonorum, ita et malorum est. Sed ingruentibus licet his perniciosissimis inimicis ac consequentibus se, mandata Dei non derelinquit :

(1) Verba odisti disciplinam, ut sunt in Hebraico atque Græco textu, quæ in editis deerant, liber noster adjicit.

(a) Ita mss. Editi vero, iniquitas est.

(b) Editi, usque ad finem vitæ : reluctantibus mss. Hic finis fidei, id est excidium fidei.

(c) Apud Par. abstinentis : Rectius in aliis libris

A et infirmata licet naturæ suæ imbecillitate, in præceptis Dei permanet ; hoc gloriosius in mandatis Dei permanens, quod pene naturæ suæ infirmitas sit subacta.

10. Vitam futuram optat, Evangelium interim servaturus. — Concludit deinde modestiæ et spei suæ more, dicens, VERS. 88 : *Secundum misericordiam tuam vivifica me, et custodiam testimoniaoris tui.* Vivificari scilicet tamquam nondum vivens precatur : et custoditur se testimoniaoris Dei, tamquam nunc non custodiat, pollicetur. Sed cum vivat in corpore, vitam ille non hujus sæculi concupiscit : et cum testimoniaoris Dei in lege custodiat, tamen testimoniaoris Dei custoditur se pollicetur : quæ evangelicis innovata præceptis, non adulterio tantum, sed etiam desiderio adulterii (c) abstinentes (Matth. V, 28), sola fidei sanctificatione consummant : per Dominum nostrum Jesum Christum, qui et os et dextera et virtus et sapientia Dei est, benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

LITTERA XII.

¶ Lamed.

In æternum (Hil. sæculum), Domine, permanet verbum tuum in cælo. In generatione et generationem (Hil. generatione) veritas tua : fundasti terram, et permanet (Hil. permanebit). Ordinatione tua perseverat dies : quoniam omnia serviant tibi. Nisi quod lex tua meditatione mihi est, tunc pertissem in exprobatione mea (Hil. mea est, tunc forsitan perissem in humiliatione). In æternum non obliviscar justificationes tuas; quia in ipsis vivificasti me, Domine (abest infra Domine). Tunc sum ego, salva me : quoniam justificationes tuas exquisivi. Me exspectaverunt peccatores ut perderent me : testimonia tua (Hil. Domine) intellexi. Omni consummationi vidi finem : latum mandatum tuum nimis (Hil. vehementer).

348 1. Scientia coelestis, Dei donum. — Sermonem Prophetæ non in humilibus aut pervulgatis demorari decet, sed semper excelsa et Deo digna tractare : atque ita, ut dum nos ad innocentis vitæ observantiam imbuimus, ingenii quoque nostri humilitatem ad intelligentiam divinorum et invisibilium sacramentorum extollat. Nec sane humana infirmitas in coelestem scientiam se ipsa proveheret, nisi Deo donum scientiæ per doctrinam Spiritus largiente ad cognitionem divinæ et imperspicibilis naturæ eruditur. Volens igitur Propheta præstare nos ac perficere Deo dignos, et sciens repositum humanæ spei esse, ut (d) in coelestem gloriam, si disciplinam coelestis obedientiæ consecraretur, adscenderet, ita coepit, VERS. 89[¶]: *In sæculum, Domine, permanet verbum tuum in cælo.*

abstinentes in quarto casu.

(d) Abest in a mss. Reg. et Albin. cum quibus mox magis placuit adscenderet, quam cum vulgatis accederet.

2. Cœli obsequium Dei verbo. — *In cœlo ait : quia A in se habeat Dei verbum, cum sobrius, cum tranquillus est, cum continens est, cum benevolus (Mss. benevolens) est, cum misericors est (in his enim cum sumus, manet in nobis Dei verbum), cum præceptis ejus bonarum rerum obditione famulamur. Sed subrepentibus turbidarum affectionum motibus, cum subit pecuniae cura, cum æstus turpis ac lascivæ cupiditatis accenditur, cum (g) iræ impetus commovetur, cum ebrietas desideratur ; jam non est in nobis manens Dei verbum.* Est autem in his, qui secundum Apostolum exuti veterem hominem cum peccatis suis, novum induerunt (*Coloss. iii, 9*) ; qui commortui Christo et consepulti, jam in novitatem vitæ resurrexerunt, et collocati sunt in coelestibus (*Rom. vi, 4*) ; qui terrestris imagine derelictæ, coelestis imaginem portant (*I Cor. xv, 49*). In his enim tamquam in cœlo verbum Dei permanet, in quibus hoc verbum non offenditur ira, ebrietate, odio, infidelitate, lascivia. Nam etsi aliquando manet in nobis : (h) tamen has (2) habitationis sua contumelias non fert, ut semper inesse permaneat. Si vero haec commemorata vita semper in nobis erunt, ne introire quidem polluta corporum domicilia dignabitur.

3. Verbum Dei post sæculum hoc in aliis etiam manebit creaturis. — Sed servavit hanc desinendorum (b) et præteritorum officiorum Propheta rationem, dicens, **Vers. 80 : In sæculum, Domine, permanet verbum tuum in cœlo.** Latini quidem interpres ambigua id significatione et minus propria transtulerunt. Nam (c) quod græcitas habet, τὸν ἀιώνα, Κύριος, id nobiscum est in æternum, Domine, translationem. Accipi autem æternum ita potest, ut intelligatur nullo id quod æternum est sine desinere. (d) Sæculum vero, quod aūr græco est, intra spatum definiti temporis continetur. Non enim ait, in sæculum sæculi; neque, in sæcula sæculorum : sed, in sæculum verbum tuum permanet. Scit post hoc sæculum cœlum et terram præterire, Domino dicente : Ameri dico vobis, cœlum et terra (1) præterierit (e), verba autem mea non transient (*Math. xxiv, 35*). Meminit etiam hoc sæculum præteritorum esse, ut sit cœlum novum, et terra nova (*Esai. lxv, 17*). Idcirco ait, *In sæculum, Domine, permanet verbum tuum in cœlo* : quia post (f) hoc sæculum transeunte **349** cœlo, verbum hoc obedientiæ constitutæ in creaturis, quæ revelationem sacerdotum Dei exspectant, necesse sit permanere.

4. Quos jam habitat, quos deserat, quos fugiat. — **Sed non idcirco non et in terris aliquando Dei verbum est,** licet id tantum in cœlo propheta prædicet manere. Nemo enim nostrum est, qui non interdum donum spiritialis gratiæ sentiat, qui non aliquando

(1) Præterierit, verba autem mea non præteribunt.

(a) In duabus mss. **nihil deserit**ur : quod ita potest intelligi, ut nihil ibi deserat fines sibi constitutos.

(b) Editi, et præteriorum officiorum : emendantur ex mss. reg. et Albin.

(c) Sic mss. At vulgati, quod apud illos est.

(d) In duabus mss. secundum vero : non probatur. Ut Hilarius, ita et Ambrosius alias codices in æternum, alias in sæculum hic præferre testatur.

(e) Regius codex et Albin. præteriet, verba autem mea non præteribunt. Meminit autem.

(f) Editi, postquam hoc sæculum transierit, in cœlo verbum hoc. Verius mss. ut in textu, quo ostenditur **creaturas**, postquam instituta fuerint cœlum novum et terra nova, verbo Dei constanter esse paritura. Hinc illud in creaturis, et ad constituta refertur, et ad permanere.

(g) In vulgatis, ira pectus commovetur : dicendi ratio poetam nimium sapiens. Tum in mss. reg. et Albin. deest, cum ebrietas desideratur.

(h) In duabus mss. non manet tamen ex quo habita-

(2) Cohabitationis.

tionis, etc. In aliis quos sequimur, tamen has habitationis. Apud Hincmarum de præd. c. 25, tamen has cohabitationis : ex cuiusmodi lectione corrupte in editis confectum erat, tamen a sancto habitationis.

(i) Apud Par. proximo. Mox apud Hincmar. ante ostium, pro ad ostium.

(j) Editi, qui. At Hincmarus ac nostri mss., quæ scil. anima. Paulo ante in mss. cludimus, non claudimus.

(k) Ita cum Hincmaro nostri mss. Editi vero, ipsi quidem..... promptum est.

(l) Excusi, apertis : Hincmaro ac mss. dissidentibus.

(m) Regius codex cum Albin. per indefessam ministeriorum obedientiam. In his quoque qui cœlestes, etc. Aliorum lectio videtur integrior. Porro cœlestia vocat Hilarius solis annum cursum, menstruum lunæ recursum, et alia num. 2 declarata. Tum bac litteræ intelligentia prestata, aliam subjicit spiritalem : cui consentiens Augustinus Enarr. 2, in ps. xviii, n. 3, Cœli, inquit, sunt sancti, a terra suspensi, Deum por-

in sanctis quoque, qui cœlestes secundum cœlestis imaginem sunt (*I Cor. xv, 49*), Dei verbum manere credendum est.

6. *Ut in cœlo, ita in sanctis manet. Generationes dñæ, in quibus solis veritas Dei.* — Sequitur debinc, VERS. 90 : (1) *In generatione (a) et generatione veritas tua.* Duplicem hanc sensus nostri intelligentiam, qua verbum Dei manere ut in cœlo ita et in sanctis hominibus existimamus, versus hic qui consequitur confirmat. Non enim ait, (2) *in generatione generationis, aut generationibus (b) generationum : sed in generatione et generatione veritas tua.* Utramque generationem simplici significatione commemorat. Duas igitur generationes in duobus populis cognovimus : quorum unus est legis et prophetarum, alias est Evangeliorum et Apostolorum. Veritas ergo Dei in solis his duabus generationibus manet. Sed cum prior generatio veritatem Dei intra se haberet, nulla alia tum habuit. Erant enim plures generationes gentium atque populorum. Et nunc cum hæc eadem generatio indigna exstiterit, in qua veritas Dei esset ; hanc eamdem Dei veritatem, præter eam quæ Evangelii creditit, non habet alia ulla generatio.

7. *Terra fundata et mansura, moles terrena, rectius corpus humanum.* — Sequitur vero : *Fundasti terram, et permanebit.* Convenerat ordini, ut post cœlum deinceps terra nuncuparetur : sed hoc quod medium est, id est, *in generatione et generatione veritas tua,* ob eam causam intervenisse existimo, ut duplex illa de cœlo, in quo verbum Dei manet, intelligentia confirmaretur. Nunc ergo tamquam integer ordo servatus est : cum post cœlum, in quo permanet Dei verbum, fundata terra mansura est. Et quidem hoc etiam de hac terra forte dictum intelligetur, quæ fundata permanet, quam secundum Salomonem Deus per sapientiam fundavit : quæ cum fluidæ sit aquarum naturæ superjecta, et inconstanti innatet substraata elementa, ita tamen sapientia et virtute et spiritu Dei fundata fuerit, ut permaneat. Sed mihi propheticus sermo etiam 351 de terra humani corporis videtur locutus : quæ ita fundata sit, ut in ea tamquam in cœlo verbum Dei maneat. Cœlum enim et terra præteribit (*Malth. xxiv, 55*) : et quomodo

(1) *In generationem et generationem.*

(2) *In generationem generationis ; aut a generatio-*

tantes, præceptis tonantes, sapientia coruscantes. Et Ambros. Ser. 11, in ps. cxviii, n. 42, *Cælum militi thronus ego magis justi affectum quam elementum intelligo.*

(a) Par. hic et infra, *in generatione et generationem.* Aliæ autem editiones, *in generationem et generationem.* His favebat grecum. At in mss. existat constanter, *in generatione et generatione, post quod Hilarius,* ut ex subnexis liquet, subintelligit verbum manet. Veritas ergo Dei, inquit, *in solis his duabus generationibus manet.*

(b) Editi, *in generationem generationis, aut a generationibus :* tenentibus mss. Ante *generationibus,* subauditur *in.*

(c) *In duobus mss. quo modo.* Retinendum omnino

A hæc terra fundata mansura est? nisi forte fundata in hoc sæculo tantum mansura sit, id est, secundum sæculi hujus constitutionem et ipsa mansura. Sed si permanens est, ((c) quo verbo significatur in perpetuum mansura), earum necesse est (d) generationum terra fundata et mansura esse credenda est, quibus ob veritatem in his Dei manentem, cœlestis horum, nunc terrenorum corporum gloria præparatur. Et absolutius id ita consequenti versu poterit intelligi.

8. *Dies, sanctorum lumen. Nunc non omnia Deo serviunt.* — Ait enim, VERS. 91 : *Ordinatione tua perseverat dies, quoniam omnia serviunt tibi.* Dies iste qui nunc est, non perseverat, interventu noctis (e) exemptus. Aut si de hujus diei temporibus locutus essem, mentionem etiam noctis fieri convenerat, quæ pari, ut dies, Dei ordinatione persistit. Sed quia dies lux est, et sanctus quisque mundi istius lumen est; hujus ergo luminis dies non ambigue ordinatione Dei perseverare creditur : et perseveratus, quia omnia Deo serviant. Nunc enim non omnia Deo serviunt. Numquid et peccatores Deo serviunt? Numquid et hi serviunt, qui adhuc scabellum Domini pedum subdendi sunt? Dicit autem David : *Dixit Dominus Domino meo : Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos, scabellum pedum tuorum* (Ps. cix, 1). Et secundum Apostolum : *Oportet eum regnare, donec ponat inimicos suos sub pedibus* (3) suis (*I Cor. xv, 25*). Ergo tunc dies, id est, sanctorum lumen permanebit, cum Deo cœperint universa servire.

9. *In superioribus verum est etiam quod littera sonat.* — Et hæc quidem a nobis secundum propheeticam atque apostolicam doctrinam commemorata sunt : ut quamquam in præsentibus dictis futurorum bonorum significari tempus intelligatur, in quo et cœlum novum, et terra nova, et felix demutandorum corporum gloria, et æterna, (f) abolitis terrenorum vitiorum noctibus, nostri luminis dies speci et expectationi nostræ præparatur; tamen et magnitudinem Dei omnes hujus quoque mundi creationes indemutabili officiorum suorum constitutione testentur, cum ita firmata, (g) fundata, statutaque omnissint, ut perpetuis quæbus manebunt constitutorum

nibus.

(3) *Ejus.*

quo verbo, videlicet permanet. Nec vero illud quo verbo est interrogantis, ut in prius vulgatis.

(d) Lips. et Par. *generatio pon terra, perperam c* contra fidem mss. Proximum autem verbum *necessario, s*ic sumendum quasi adverbium *necessario, s*ed de necessitate : qua loquendi ratione habemus i psal. lxviii, n. 16, *a malis quis eripi se ob id necessario est, ne malis afficiatur, optabit.* Et in psal. cxxi, n. 1 proclamat *necessario est exemplo prophœtæ.* Hic *generationum terra nuncupantur corpora hominum justorum,* quibus resurrectio gloriosa præparatur.

(e) Duo mss. *exceptus.* Pro quo exceptus legendum primum opinati sumus ; at probe exemplius, quæ ablatus, ferri posse deinde judicavimus.

(f) *Editi, oblitus.* Rectius mss. *abolitus.*

(g) *Adjecimus fundata auctoritate ms. Mic.*

ab exordio temporum cursibus perseverent.

352 10. Legis meditatio in temptationibus et aerumnis non deserenda. — Sed propheta perseverare se ut diem postulat, seque jam servum esse Domini sui meminit, dicens, VERS. 92 : *Nisi quod lex tua meditatio mea est, tunc forsitan perissem (1) in humiliatione (a) mea.* Frequenter admonuimus humiliationem id significare, cum temptationibus anima subjecta est, et infirmitati suæ derelicta humili efficitur. Lex ergo ei meditatio est : et nisi meditatio ei fuisset, forsitan in humiliatione perisset. Non est ergo meditatio legis Dei, cum tribulamur et angustiamur, relinquenda : sed cum variis corporum infirmitatibus affligimur, cum inter persecutionum bella vexamur, constans in nobis debet legis esse meditatio. Urant enim licet in excidium fidei ignes, lacerent quoque ad periculum salutis nostræ flagella, fodiant etiam ad eliciendam impietatis confessionem redempta a Deo corpora ungulæ : dicti tamen prophetici meminisse debemus, ut consortes ipsius simus. Dicamus et nos patientes atque vincentes : *Nisi quod lex tua meditatio mea est, tunc forsitan perissem in humiliitate mea.* Et beatitudinem meditationis hujus in exordio Psalmorum propheta meminit, dicens : *Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentiarum non sediit. Sed in lege Domini fuit voluntas ejus, et in lege ejus meditabitur die ac nocte (Psalm. 1, 1 et 2).* Et vere beatus erit, quisquis in lege Dei meditabitur : (2) quia (*Al. qua*) meditatione in ipsa quoniam tribulationum humiliatione servabitur.

11. Lex vitæ initium. — Dehinc sequitur, VERS. 93 : *In sæculum non obliviscar justificationum tuarum; quia in ipsis vivificasti me.* Scit propheta, secundum Apostolum, finem legis esse Christum (*Rom. x, 4*), (b) in qua justificationum observatio constituta est, scit et in Evangelia creditur legem esse paedagogam, scit et *justum ex fide vivere* (*Gal. iii, 24 et 11*), scit et legem spiritalem esse (*Rom. viii, 14*), scit quod quæ in lege sunt fecerit, vivet (*Rom. x, 5*), et *ad circa ait : In sæculum non obliviscar justificationum tuarum; quia in ipsis vivificasti me : ut quamquam fides evangelica finitis legis sit operibus prædicanda, justificationum legis tamen, quæ sibi vitæ initium sit, immemor non sit; quia legis justificatione evangelice justificationis fideique paedagogam (c) sit.*

12. Dei est qui ei soli seruit. Vitiorum est qui eis obsequitur. — Constanter vero, cum sibi nulla justificatio Dei subrepere possit oblivio, id quod consequi-

(1) *In humiliationem meam.* Sed infra, in *humiliatione mea*.

(2) *Qua meditatione ipsa.*

(a) *Habent nostri mss. in humiliitate, ut infra.*

(b) *Par. in quo.* Rectius alii libri, in *qua*, ecil. *lege.*

(c) Secundum illud Pauli Gal. iii, 24, relatam Tract. psal. xci, n. 4 : *Lex paedogoga nostra facta est in Christo, uti ex fide justificemur.*

(d) *In excusis, pertasum.* Reponimus ex mss. reg.

A tur est professus, dicens, VERS. 94 : *Tuus 353 sum ego, salva me : quia justificationes tuas exquisivi.* Non omnibus vox professionis istius competit : et rarus quisque est, qui se Dei audeat dicere. Audebit sane ille qui dixit : *Mihi vivere Christus est, et mori lucrum* (*Phil. i, 21*) ; et : *Vivo jam non ego, vivit autem in me Christus* (*Gal. ii, 20*). Et qui hujus fidei erunt similes, non impudenter quod Dei sint confitebuntur. Vox ista est animæ Deo semper intentæ : opus istud est misericordiæ indefessæ, continentiæ immobilis, jejunii usitati, largitionis impenitentis. Quomodo enim se Dei esse profitebitur in libidinem calens, in iram mobilis, in avaritiam sollicitus, in ebrietatem sitiens, in gloriam sæculi inanis ? Ilorem potius erit iste, non Dei. In quo enim hæc passionum

Bitia abundabunt, quomodo non eorum erit, quibus serviet ? Plures gentium dñi (*I Cor. viii, 6*) : sed unus Paulo Deus ex quo omnia, et unus Dominus noster Jesus per quem omnia. Constanter ergo propheta, cui soli servit, quod suus sit constitutus : et quia suus sit, ut salvetur orat. Suus autem per id est, quia justificationes ejus exquirat. Alijs quærentibus gloriam mundi, aliis quærentibus agros, domos, pecuniam, ille justitias Dei exquirit, et quod Dei sit gloriatur.

13. Diaboli contra justos contentio. Justi arma. — Est autem in istiusmodi pios ac religiosos viros ingens odium irreligious. Et scit propheta, vel sæculi hominibus, vel diabolo et ministris ejus eum qui se Dei profitetur, esse (3) perosum (*d*). Hoc etiam

C consequens versu docet, quo ait, VERS. 95 : *Me exspectaverunt peccatores ut perderent me : testimonia tua, Domine, intellexi.* Diabolo vel ministris ejus (*e*) pugna est, omnem gloriam viri fidelis auferre : et eum non ex portione Dei sincere esse, sed in damnationis suæ consortium assumere. Longo itaque ac diutino prælio contra fidem Prophetæ dimicatur. Sed memor ille mandatorum Dei, et testimonia ejus intelligens, restituit atque permanxit. Neque aliter spem eorum, qui perditionem suam exspectabant, elusit, quam quod vitæ sibi in testimonii Dei intellexit esse doctrinam. Arduum autem atque difficultate est intelligere Dei testimonia : et ultra præsentis cognitionis scientiam eorum intelligentia procedit. De testimonio vero jani in psalmi exordio tractavimus. Per

D hæc enim præsentia legis testimonia, testimoniorum æternorum cognitio præstatur. Denique id ipsum consequens sermo demonstrat.

14. Nipæ quid. Quid finis. Consummatio multiplex

(3) Cum anterioribus, perosum. Mox, qui ait,

Odio sum, me exspectaverunt.

et Albin. perosum. Simile est illud litt. 3, v. 20 : *Scit omnem prophetæ fidem mundi hujus perosam esse principibus.*

(e) Bad., Er. et Lips. : *Cura est pugnam et omnem gloriam. Par. cura est omnem gloriam : remittentibus mss.*

Prophetam non latens regnum Christi ante judicium. — Sequitur enim, Vers. 96 : (a) *Omnis consummationis 354 vide finem.* Frequenter admonuimus, non posse satisfactionem intelligentiae ex latinitatis translatione praestari. Alia enim vis dicti hujus est ex græco enuntiati : ita enim est, πάσης συντελείας τόδου πέρας. Id quod cum Græcis πέρας nuncupatur, ultra finem est rerum statutarum, neque aliquo ut desinat continetur; sed omnem limitem sub indefinita significatio transcedit. Quod autem nobiscum scribitur in finem, sine eo, (1) quo significatur (b), existimabitur id unde agitur contineri. Sed Prophetæ, qui non corporalia neque terrena testimonia legis intelligit, secundum græcam significantiam ultra omnem consummationem contutur. Scit consummationem esse temporum (c) legis, cum post plenitudinem temporum Deus in corpore contuendns sit : sed ultra hanc consummationem videt! videt et enim evangelicæ spei tempus. Sed et hujus quidem consummatio non ignota ei est ; ultra id enim intelligentiae suæ oculos extendit. Namque et resurrectionis consummationem videt; scit enim et demutationis esse ordinem constitutum, Apostolo dicente: *Unusquisque autem in suo ordine* (1 Cor. xv, 23); et rursum: *Omnes quidem resurgent, sed non omnes commutabuntur* (Ibid. 51). Novit et dies regni Domini nostri Jesu Christi, ex quo in regnum Dei patris provehemur, et in illa (2) inexquisita et investigabilia Dei judicia transferemur. Scit et tempus esse judicii. Et hæc scire ei ex amplitudine mandatorum Dei licuit : quia se in immensæ cognitionis doctrinam divinus sermo diffuderit.

15. *Mandatum Dei cur latum. Praecepta Dei non sunt difficultia.* — Ait enim: *Latum mandatum tuum vehementer.* Latum plane est, sive quod in infinitum cognitionem humanæ ignorantiae (d) extendit; sive quod multa sunt in quibus Dei præceptis obtemperatur: (e) atque obtemperetur secundum divisiones et munera gratiarum. Non enim ab omnibus omnia expectantur, neque universi universa ad summam placendi implere possunt. Alius jejunio placet, alius simplicitate fidei promeretur, alius virtus eleemosynis redimit, (3) alius se charitate consummat: sicut alii curationum concessa virtus est, alii prophetiarum scientia contributa est, alii fidei firmitas data est, alii sapientia et cognitio donata est. Latum igitur mandatum Dei est, et in omnia spei nostræ genera diffunditur: ut non difficile sit si voluntas adsit, præcepto Dei obtemperare; cum latum et diffusum sit ad pla-

(1) *Qui significatur, existimatur id unde agimus.*

(2) *Exquisita.*

(3) *Alius charitatem consummat: verbum si quidem*

(a) In nostris mss. omni consummationi.

(b) Editi, qui significatur.

(c) Abest legis a mss. reg. et Albin.

(d) Ita Bad., Er. et mss. Lipsius autem pro extensis, temere substituit excedit; quod et editiones sequentes retinuerunt.

(e) In vulgatis, atque placeatur: minus apte, cum præceptis Dei non placeatur. Concinnius mss. atque obtemperetur, quæ repetitio Hilario est solemnis,

A cendum officiosæ religionis varietate. Neque solum 355 latum, sed vehementer latum: latitudinis infinitate hac ipsa superlativa adjectione monstrata.

LITTERA XIII.

¶ Mem.

Quomodo dilexi legem tuam, Domine? tota die meditatio est mihi. Super inimicos meos prudentem me fecisti mandato tuo: quia in æternum mihi est. Super omnes docentes me intellexi: quoniam testimonia tua meditatio est mea. Super seniores intellexi: quia mandata tua exquisivi. Ab omni via mala prohibuisti (Hil., prohibui) pedes meos: ut custodiam verbum tuum. A judicis tuis non declinavi: quia tu legem posuisti mihi. Quam dulcia saucibus meis eloquia tua! super B mel (f) et favum ori meo. A mandatis tuis intellexi: propterea odivi omnem viam iniquitatis.

1. *Psalmi hujus utilitas.* — Utile hoc nobis ac necessarium Prophetæ opus est, quo ad perfectam Dei cognitionem atque obdictionem edocemur. Duabus nos rebus maxime infirmitati nostræ congruis (g) instituit; ut et Deum qui ignoratus sit neverimus, et mandatis ejus secundum voluntatem decreti sui obtemperemus. Perfectum enim Legis et Prophetarum et Evangeliorum virum in omni psalmi istius corpore Prophetæ (h) conformat vel ex sua, vel ex alterius quem instituat persona, cui in fiducia sit, hæc de se quæ subjecta sunt prædicare. Est autem dignum contueri, qua verborum diligentia, qua intelligentiae absolitione nos in singulis quibusque dictorum generibus Prophetæ confirmet.

2. *Differat facere et amare. Amor legis quantus in David.* — Dicit enim in tertia decima litteræ versu, Vers. 97: *Quomodo dilexi legem tuam, Domine! tota die meditatio est mihi.* Promptum utique fuerat dixisse: Quomodo feci legem tuam! Sed quia majus meritum est, amantem aliquid potius agere, quam timentem; idcirco ait: *Ut dilexi legem tuam.* Differt enim longe obsequium amoris a timoris officio: nec habet gratiam voluntatis, necessitatis operatio. Non omnia enim ad perfecti obsequii consummationem sibi illa sufficiunt, quæ quamvis 356 opus suum impleant, tamen quia (i) coacta sunt, merito plena gratiae indigent. Vult igitur Prophetæ opus suum dilectionis potius, quam terroris esse: et ex charitate D obsequium suum, non ex metu suscipi. Multi jejunant, dum a nobis objurgari timent. Multi aliquid in usum indigentium præbent, dum exprobrari irreligiosam consummo frequens Hilario est pro adimpleo aut perficio.

quoties inculcare vult, quatenus aliquid præstandum sit.

(f) Infra quidem in horum verborum enarratione non existat et favum: attamen ex enarratione litt. 47, n. 7, conjectare est hanc lectionem Hilario ignotam non fuisse.

(g) In excusis, instituti, omissio superius nos.

(h) Ita codex Mic. cum Vatic. ut et sæpe jam superius. Alii vero, confirmat.

(i) Id est, desistuta sunt.

avaritiae suae et inutilem cupiditatem pertimescant. A Inimicus plane hic Propheta est, parricidales manus unigenito Dei filio inferens, et salvatorem generis humani et vitæ æternæ largitorem morte quantum in ipso est condemnans. Præ his ergo omnibus in Dei mandato prudentior est.

5. *Idolorum cultoribus prudentiorem eum esse non magnum est.* — VERS. 98. Et quia, ut superioris commemoravimus, legis et prophetarum atque evangeliorum hominem in se Propheta demonstrat; ait in consequenti, versu: *Super inimicos meos prudentem me fecisti mandato tuo; quoniam in sæculum mihi est.* Mandata Dei prudentius Propheta, quam inimici ejus, intelligit. Sed quid commune nobis et inimicis nostris in præceptis est Dei, qui ea non solum ne mediocriter quidem comperta habent, verum ne initium saltem cognoscendi consecrantur? Et quid magnum, si inimicis suis in mandatis Dei Propheta prudentiorn sit? Quando enim iuaniniantia saxa aut metalla aut ligna venerantes consequi aliquid de viventis atque æterni Dei cognitione potuissent, (1) ut (a) his comparatus fieret Propheta prudentior? Sed omnis hic impiorum error ipsum illud nomen (*supple*, æterni Dei) cum Lege et prophetis et apostolis respuit, (2) detrectat, horrescit.

4. *Hæretici ac Judæi, inimici quos prudentia superat.* — Sed habet alios Propheta hic sanctus inimicos, quibus prudentius in mandatis Dei est eruditus. Mandatum Dei in prophetis et in lege hæretici habent: sed nullo eorum per imperitiam irreligiosæ voluntatis utuntur. Mandatum legis Judæi tamquam proprium et hæreditarium sibi vindicant, sed spiritalis circumcisionis auctorem non habentibus, quid circumcisione in signo tantum constituta jam proderit? quid sabbati religio Dominum 357 sabbati nescientibus opis afferet? quid pasche agnus, limuum sanguis, et azymorum festivitas, agnum Dei et azyma sinceritatis et sanguinem salutis ignorantibus auxilii præstabit? Mandata exercent; sed efficientiam mandatorum et tempus ignorant. Legem legunt; sed eam, legente et nesciente Judæo, Christianus intelligit.

(1) *Ut his comparatis.*

(2) *Retractat.*

(3) *Unguendi*, ut sæpe in veteribus libris.

(a) *Editi, ut his comparatis*: emendantur ex scriptis.

(b) *Bad., Er. et Lips.* *ungendo tibi*, quod et postrema editio Par. arripuit. Rectius mss. *ungendi*, hoc est, ejus qui est ungendus, scil. Christi, cuius David

A Inimicus plane hic Propheta est, parricidales manus unigenito Dei filio inferens, et salvatorem generis humani et vitæ æternæ largitorem morte quantum in ipso est condemnans. Præ his ergo omnibus in Dei mandato prudentior est.

5. *Ii doctores, qui inimici. David scientia a Deo.* — Atque ut absolute hos inimicos significasse intelligeretur, id quod consequitur adjectit, VERS. 99: *Super omnes docentes me intellexi, quoniam testimonia tua meditatio mea est.* Didicisti, o David, a Moyse legem, et Aaron tibi sacrificiorum omnium doctor est, Jesus iterata circumcisio magister est, Samuel (3) (b) ungendi tibi sacramentum in temetipso et prophetæ et regis ostendit: quid est istud quod loqui ausus es, quod super omnes docentes te intellexeris?

B Sed superior versus, super quos omnes docentes se intelligat, ostendit, id est, super inimicos. Et rursum hic, qui nunc est versus inferior, qui inimici sint declarat, id est, omnes docentes. Claves enim cœlorum se habere profitentur, et doctores esse se legis gloriantur. Et cum omnia legis testimonia adventum Domini nostri Iesu Christi testentur, super doctores suos Propheta intelligit: quia (al. qui) unigenitum Dei filium in carne venturum, testimonia ejus meditans, semper expectet. O felix discipuli intelligentia! o doctorum mirabilis imperitia! Docentes nesciunt; et intelligent qui docentur. Caret autem Propheta viatio jactantia: intelligentia enim præstantiam unde adeptus esset ostendit. Nam superior ait, quod super inimicos suos prudentior a Deo in mandatis ejus esset effectus. Intelligentia enim omnis ex eo est, qui prudentiorem esse eum constituit. Super docentes se ergo intelligit.

C 6. *Datur exquirenti. Senior, populus anterior.* — Et quia interdum ex naturæ diversitate soleat accidere, ut discipulus prudentior sit magistro; tamen hoc ipsum diligenter suæ et studii esse demonstrat. Ait enim, VERS. 100: *Super seniores intellexi: quia mandata tua exquisivi.* Et super docentes intelligit, et super seniores (4) intelligit, doctrinæ atque intelligentiæ suæ officium cum ipsa temporis antiquitate demonstrans, id est, populi ante se (5) anterioris 358 significans æstatem. In quo utrumque convenit, ut et antiquior sit, et se putet esse (c) doctorem. Sed super eum ille intelligit, qui et docetur et junior est. Intelligit vero, quia mandata Dei exquisierit, quæ doctor dum se docere credit, ignorat.

D 7. *Scientiæ fructus.* — Consequens autem est, ut qui super seniores et doctores intelligit, fructum intelligentiæ suæ reddat, scilicet ut ea, quæ cognita et perfecta habere coepit, exerceat. Et videamus an hoc

(4) *Intellexit.*

(5) *Antiquioris.*

typum gessit, quem Moyses prophetam, Esaias regem venturum prædictit.

(c) *Editi, doctorem*: male. Refertur enim ad populum seniorem, qui doctor, non doctior prædicatur. Castigantur ex mss. quibus savenit subjecta.

ipsum in consequentibus sit. Ait enim, VERS. 101 : *A nobis lata est, hæc omuē hominem (3) in scientiam Dei erudit. Et idcirco ad id quod dixerat : Constitue legem super eos ; adjecit : Sciant gentes quoniam homines sunt : id est, ex terra genitæ et in cognitionem Dei ex limo conformatae. Quod tñim anteā per ignorationem (4) legis Moysi nesciebant, nunc per prædicationem Domini nostri Iesu Christi sciunt : et ut originem suam, id est, corporis naturalis in novo latore legis agnoscunt, ita et gloriam novi hujus latoris (5) legis exspectant, in exordio sui jam ad imaginem et similitudinem Dei (6) constitutæ.*

8. *Vitia arcenda, ut verbi Dei possit esse custodia.* — Sed (a) altius nescio quid in eo Propheta significat, cum dicit, *Prohibui pedes meos.* (1) Natura corporis nostri serimus in omnem criminum cursum : et humanarum cupiditatrum impetus in hanc nos viam vñgit. Sed qui super seniores et docentes intelligit, per intelligentia doctrinam se prohibuit, et ex euntem procurrentemque revocavit. Resistendum ergo est et obnitorū, ut nosmetipsos ab omni via mala primū arceamus, tum deinde si quis nos (2) insidiatur (b) eo cœperit ferre, retrahimus : et prius (c) nostramet ipsi potestate sumus inhibendi, ut deinceps custodiāmus Dei verbum. Antea autem propria inhibitione opus est, ut possit Dei verbi esse custodia. Neque enim quisquam verbum ante custodiet; (d) et tum prohibere se poterit. Prohibitio enim ea demum est, ut id quod siebat, fieri arceatur : custodia verbum firma est, cum se quis a malis inhibens, bona observat sine intermissione custodiae.

9. *Verbi Dei vera custodia.* — Qualis autem custodia verbi Dei esse debeat, sequens versus docet. Sequitur enim, VERS. 102 : *A iudiciis tuis non declinari : quith tu legem posuisti mihi.* Ille est igitur vera custodia, nullam in partem a Dei se iudicis deflectere, neque levi saltē declinare decessu; sed intentum semper, et semper immobilem in eo in quo instituit permanere.

10. *Lex evangelica lege Moysi continetur, homini datus spem gloriæ Dei.* — Non declinat autem, quia legem sibi Dominus statuerit. Legem quidem Moyses statuerat; sed hic idem propheta in psalmo altero oraverat, dicens : *Dominine, constitue legem super eos : sciant gentes quoniam homines sunt* (*Psalm. ix, 21*). Ea enim lex, quam Moyses scripsérat, paedagogia nobis in Christo fuit : et idcirco super docentes se et seniores 359 intellexit, quia legem evangelicam, quæ Moysi legé constituit, intelligit. Ille ergo per Dominum

(1) *Natura corporis nostri fert nos.*

(2) *Instinctu eo.*

(3) *Scientiam Dei absque in.*

(4) *Constituti.*

(a) Lips. et Par., aliud nescio quid : absque ulla auctoritate.

(b) In tribus mss., instinctu suo cœperit ferre : non placet.

(c) Editi, nostra et ipsius potestate ; refragantibus mss.

(d) Sic mss. Editi vero, ante custodiet, quam prohibere, etc.

(e) Vox legis a Lipsio expuncta etiam apud Par. desideratur. Tum pro nesciebant, male apud Bad., Er. et Lips. legere est prescribant, cum de gentibus sit sermo beatitudinis evangelicæ numquam presciptus.

(f) Rursum hic vocabulum legis in vulgaris omisiū, revocatur ex mss. qui mox habent constituti, non constituta.

(g) Regulus codex cum Albin. in ore meo. Hunc lec-

A nostrum lata est, hæc omuē hominem (3) in scientiam Dei erudit. Et idcirco ad id quod dixerat : *Constitue legem super eos ; adjecit : Sciant gentes quoniam homines sunt : id est, ex terra genitæ et in cognitionem Dei ex limo conformatae. Quod tñim anteā per ignorationem (4) legis Moysi nesciebant, nunc per prædicationem Domini nostri Iesu Christi sciunt : et ut originem suam, id est, corporis naturalis in novo latore legis agnoscunt, ita et gloriam novi hujus latoris (5) legis exspectant, in exordio sui jam ad imaginem et similitudinem Dei (6) constitutæ.*

11. *Eloquia Dei dulcia, sed si animum penetrant.* — Et prædicationis hujus evangelicæ dulcedinem in consequentibus Propheta testatur. Ait enim, VERS. 103 : *Quam dulcia fauibus meis eloqua tua, super mel (7) ore meo!* Mel in ore, non etiam in fauibus dulce est. Extra regionem enim oris corporalium saporum nullus est sensus. Sed Dei eloquia in fauibus dulcia sunt, in animam scilicet deluentia et interna penetrantia : non in ore modo cibi placentia, sed illic dulcia ubi cognitionis et prudentiae et intelligentiae sensus est. Et ideo eloqua in fauibus et in ore (8) melle (9) dulciora sunt. Sed ut mel per aegritudinem astumique febrium ea quæ acciderint oris amara mitiscat ; ita animæ nostræ amaritudines et tristes cupiditatuum insalutarium febres infusa Dei eloquia mitificant, si modo non ore contineantur, sed fauibus devorentur.

12. *Præcepta eridunt ea persipientes. Scientia a Deo non datur non appetentibus.* — Sequitur deinde, VERS. 104 : *A mandatis meis intellecti ; propterea odio omnem viam iniquitatis.* Intelligentes (6) nos (i) faciunt præcepta ; sed præcepta re atque opere expletata : id est, ut ea quæ his continentur in quantum possumus expleamus. (j) Ergo efficienda præcepta sunt, ut siinus intelligentes. Et licet a Deo intelligentia perfecta sit, tamen a nobis incipendum est, ut possimus perfectam intelligentiam promiceri. His enim, qui non hoc perse inchoant, clausa a Deo omnia sunt. Et Idipsum propheticus sermo per Esaiam docet dicentem : *Ne dicas de mandatis meis, quod cognoveris ea : neque cognoristi, neque credidisti ea, neque ab initio (k) aperiui tibi aures.* 360 Cognovi enim quod spernens sperne-

(5) *Mel dulce est.*

(6) *Vos pro nos ; quemadmodum et alias in hunc eundem psalmum vestrum pro nostrum præsert codex D Veron.*

tioni favent subnexa, necnon illud litt. 17, n. 6, *Vernum Dei ex corde malus abripit, quod ultra mel et fauum in ore (non ore) delectat.*

(h) Ita mss. reg., Vat. et Albin. ubi in vulgatis mel dulce est. Sed ut mel, etc.

(i) Albinensis ac regius mss., intelligentes non faciunt præcepta sola, sed præcepta re atque opere completa. Hilarii verba licet forte sincera non exhibent, certe juvant ad illius mentem citius assequendam.

(j) Ex mss. restitutis verba, Ergo efficienda præcepta sunt ut simus intelligentes : quæ in prius vulgatis deerant.

(k) Unus e Vatic. mss., qui aperuit tibi aures cognovisti. Cognovi enim, etc. glossema sapit. Paulo ante neque in vulgata, neque in græco LXX existant verba de mandatis meis.

res, et quod inquis adhuc ex ventre vocandus essem (Esa. xlvi. 7 et 8). Ergo non indulgetur scientia non appetentibus eam. Et quia Deus cordium scrutator est, his qui spreturi eam essent, obtusa aures sunt, et laches sensus est. Sed Propheta a præceptis Dei intelligit: præcepta scilicet agens, intelligentiam consecutus: intelligens vero omnem odit iniquitatis viam.

15. *Affectionum humanarum rectas usus.* — Humanæ enim naturæ omnes diversarum affectionum adjacent motus, ut sunt (1) odia et amores. Sed amor impendens est in dilectionem bonorum, odium autem assuendum est ex offensa malorum. (a) Nostrum ergo est modo utilis organi corpora nostra in coaptatos et concinantes modos temperare, ut non virtus diligamus, ut non virtutes bona oderimus, ut unicuique nos generi decenter atque utiliter coaptemus. Propheta mandata Dei diligit: et qui mandata Dei diligit, iniquitatis vias odit. Ut enim perfectæ fideli (2) obsequela (b) est, obedientiam diligere, et id quod quis agit ex affectu charitatis explere, et necessitatem agendi amantis voluntate præcurrere; ita et magna innocentia est, iniquitates non modo non agere, sed odisse, quia interdum (c) nos ab his metus et terror avertat. Odium autem nobis earum, judgmentum veræ et perfectæ de his opinionis insinuat. Diligamus ergo justitiam, modestiam, frugalitatem, misericordiam; et oderimus rixas et ebrietates, cardes, superbias, supra, cum quibus necesse est et diabolum oderimus. Diligentes vero pacem, veritatem, justitiam, diligemus eum qui est pax, justitia et veritas, Dominum nostrum Jesum Christum, qui est benedictus in excula saeculorum. Amen.

LITTERA XIV.

2 Nun.

Lucerna pedibus meis verbum tuum, (3) Domine, et lumen semitis meis. Juravi et statui custodire judicia 361 Iustitiae tuae. Humiliatus sum usquequaque, Domine: vivifica me secundum verbum tuum. Voluntaria oris mei facta beneplacita, Domine, et judicia tua doce me. Anima mea in manibus tuis semper: et legem tuam non sum oblitus. Posuerunt peccatores laqueum mihi, et de mandatis meis (Hil. tuis) non erravi. Hæreditate acquistavi (Hil. hæreditati) testimonia tua in æternum: quæ resultat cordis mei sunt. Declinavi cor meum ad

(1) *Odi et amoris.*(2) *Et obsequela.*(3) *Abest vox Domine non hic tantum, sed et infra, n. 2. LXX pariter atque hebraici fontes non ex-*(4) *Bad., Er., Lips. ac duo mss., Bonum ergo est. Mox iidem duo mss. corda nostra in coaptatos et consentientes modos, etc.*(5) *In vulgatis et obsequela. Expunximus et auctoritate mss.*(c) *Sola editio Par., non ab his.*(d) *Excusi, quando si quis fructus, emendantur ope mss.*(e) *In duabus mss., potestatis. Forte an post (scil.*

A faciendas justificationes tuas in æternum propter retributionem.

1. *Hominis tenebræ. Æternitas. Ad hanc dux ei Deus.* — Vita sensusque hominum in errore ac potius nocte inscientiae manent, dum carnali infecta contagio in profundo ignorantiae per gravitatem naturæ, cui admixta est, detinetur. Quando enim per semetipsam, causam et rationem originis suæ noverit? Quando (d) sciet qui vitæ suæ fructus sit, quæ conditione speci, quæ promerendæ (e) posteritatis via? Neque enim quisquam tam demens aut inops sensu est, ut in id cum nullus esset natum se esse existimat, ut rursum postquam natus est nullus esset; cum sine dubio meminerit ex bonitate Dei profectum esse quod natus est, nec id in bonitatem ejus malitia cœdat, ut in nobis hoc suum (f) quo nascimur munus interimat. Sed propheta cognitione rerum cœlestium dignus, et in lucem scientiae munere Dei et eloquio collocatus, ducem ad bene et innocenter vivendum cum sequitur qui lux vera est, et qui omnem hominem lucificat (Joan. i. 9).

2. *Verbi Dei luce ad omnes actus utendum.* — Hanc ergo vitæ suæ ignorantiam, quodam prælato lumine ad intelligentiam dirigit, dicens, Vers. 105: *Lucerna pedibus meis verbum tuum, Domine.* Scit se, nisi verbo Dei illuminatum, has corporum tenebras et banc sæculi noctem (5) non posse evadere (f). Scit ubique adesse lapides offensionum, laqueos funium, et scrobes fovearum. Ut enim quis nocte egressus lucernam antefert, et quo pedem inferat contuetur, atque ad singulos gressus lumine prærente sollicitus est: ita unusquisque nostrum manens in se verbum Dei in omnes operum processus tamquam lucernam prætendit. Omnis etenim doctrina cœlestis dux nobis ad iter vitæ est, quæ lucernæ modo in hac nocte sæculi præferenda est, cum aliquid 362 aut agimus, aut cogitamus, aut loquimur: ut ea in omnem progressum cujuscumque operationis utamur.